

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIROS

Av. Francisco Freire da Silva, Nº 32 - Centro - Ferreiros - PE Fone: (81) 3657-1156

CNPJ Nº 11.361.870/0001-02

www.ferreiros.pe.gov.br / contato@ferreiros.pe.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E
MATERIAIS DE CONSUMO ODONTOLÓGICOS,
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.**

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FERREIROS, Estado de Pernambuco, Pessoa Jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 09.102.679/0001-02, com sede na Rua Santo Antônio, 08A, nesta cidade de Ferreiros/PE, neste ato, representado por sua Secretária Municipal de Saúde, a Sra. **IVETE LUNA DE LACERDA CORREIA**, brasileira, casada, fisioterapeuta, portadora da Cédula de Identidade RG nº 2.467.324 SSP/PB e do CPF(MF) nº. 051.985.734-85, residente e domiciliada na Av. Gal Edson Ramalho, nº. 745, Manaíra, João Pessoa PB, CEP: 58.038-102, doravante, denominado, simplesmente, **ÓRGÃO GERENCIADOR** e, do outro lado, a empresa **DROGAMED COMERCIO E MANUTENCAO DE APARELHOS ELETRO MEDICOS EIRELI - ME**, com sede na AV Bernardo Vieira de Melo, nº 1551, Piedade, Jaboatão dos Guararapes – PE, CEP: 54.400-000, inscrita no **CNPJ/MF** sob o nº 13.835.264/0001-07, doravante aqui denominada apenas **FORNECEDOR**, neste ato representada pelo Sr. Adriano Januário de Souza, inscrito no CPF/MF sob o nº 057.358.594-63, RG nº 6381798 SDS/PE, firmam a presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas, nos termos das Leis Federais nº 8.666/1993 e 10.520/2002, LC nº 123/2006 e LC nº 147/2014, de 02 de janeiro de 2017 e do **Edital do Pregão Eletrônico nº 010/2022 – Processo Licitatório nº 020/2022**, independentemente de transcrição, bem como das cláusulas seguintes:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

1.1. A presente Ata tem por objeto o Formalização de Ata Registro de Preços para aquisição de equipamentos e materiais de consumo odontológicos destinados ao Fundo Municipal de Ferreiros, para atender as necessidades das Unidades Básicas e a Unidade Mista do Município de Ferreiros – PE, conforme especificações e quantitativos constantes do Termo de Referência – Anexo I.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS:

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na (s) propostas (s) são as que seguem:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
------	-----------	-------	---------	------------	----------------	-------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIROS

Av. Francisco Freire da Silva, Nº 32 - Centro - Ferreiros - PE Fone: (81) 3657-1156

CNPJ Nº 11.361.870/0001-02

www.ferreiros.pe.gov.br / contato@ferreiros.pe.gov.br

2	HIDROCORTISONA 10MG + SULFATO DE NEOMICINA 5MG + SULFATO DE POLIMIXINA B 10.000 UI, ASSOCIADA.	FARMO QUIMICA	UND	70	15,18	1.062,60
7	CABO Nº 3 PARA BISTURI	WELDON	UND	50	9,58	479,00
8	ALAVANCAS CURVAS (SELDIM)	GOLGRAN	UND	50	31,85	1.592,50
10	ALAVANCAS APICAIAS RETAS (SELDIM)	GOLGRAN	UND	30	28,20	846,00
12	ALAVANCAS RETAS (SELDIM)	GOLGRAN	UND	50	28,20	1.410,00
16	ÁGUA OXIGENADA VOLUME 10: ACONDICIONADO A EMBALAGEM DE 1 LITRO	FARMAX	UND	50	5,80	290,00
17	CIMENTO CIRÚRGICO PERIODONTAL	LYSANDA	UND	7	136,50	955,50
18	ABAIXADOR DE LÍNGUA EM MADEIRA	THEOTO	UND	2.000	5,20	10.400,00
19	AVENTAL PLUMB. ODONTOLÓGICO ADULTO, COM PROTEÇÃO DE TIREÓIDE - 0,5PB 76X60CM	CSR	UND	4	540,00	2.160,00
21	CÂMARA ESCURA ERGONÔMICA, MEDIDAS: 380X194X302,5 (LXAXP), COM 4-POTES C/TAMPA (REV/FIX/ÁGUA/LIXEIRA).	ESSENCEDENTAL	UND	4	315,00	1.260,00
24	AGULHA GENGIVAL DESCARTÁVEL CALIBRE 27G, LONGA, EM AÇO INOXIDÁVEL, SILICONIZADA E TRISELADA, ESTERELIZADA COM RAIOS GAMA COBALTO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, EM CAIXA COM 100 UNIDADES.	WILTEX	CX	70	45,00	3.150,00
25	AGULHA GENGIVAL DESCARTÁVEL CALIBRE 30G, CURTA, EM AÇO INOXIDÁVEL, SILICONIZADA E TRISELADA, ESTERELIZADA COM RAIOS GAMA COBALTO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, EM CAIXA COM 100 UNIDADES	WILTEX	CX	70	44,45	3.111,50
26	ÁLCOOL A 70 % - GARRAFA DE UM LITRO	BELLO BELLA	LITRO	100	9,23	923,00
27	ÁLCOOL A 96 % - GARRAFA DE UM LITRO	RIOQUIMICA	LITRO	50	10,73	536,50
28	ALGODÃO EM ROLETES - 100 unidades de rolete dental de algodão; NA Cor Branca; Fibras	APOLLO	PCT	5.000	2,69	13.450,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIROS

Av. Francisco Freire da Silva, Nº 32 - Centro - Ferreiros - PE Fone: (81) 3657-1156

CNPJ Nº 11.361.870/0001-02

www.ferreiros.pe.gov.br / contato@ferreiros.pe.gov.br

	selecionadas 100% naturais; Pode ser esterilizado em gás (óxido de etileno) e raios gama.					
29	ALGODÃO HIDROFÍLICO /PCT DE 500G	NEVOA	PCT	500	13,85	6.925,00
30	AMALGAMA EM CÁPSULA 02 PORÇÃO 400MG DE PRATA/ 368 MG DE MERCÚRIO - FRASCO C/ 500 CÁPSULAS	SDI	FRASCO	20	1.449,00	28.980,00
33	ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL A BASE DE ARTICAÍNA A 4% E EPINEFRINA 1:100.00, TUBETES COM 1,8 ML, EMBALADO EM CAIXA COM 50 TUBETES.	DFL	CX	50	142,99	7.149,50
34	ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL A BASE DE MEPIVACAÍNA 3%, SEM VASOCONSTRITOR 1:100.00, TUBETES COM 1,8 ML, EMBALADO EM CAIXA COM 50 TUBETES.	DFL	CX	100	103,00	10.300,00
35	ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL A BASE DE MEPIVACAÍNA COM ADRENALINA 2%, 1:100.00, TUBETES COM 1,8 ML, EMBALADO EM CAIXA COM 50 TUBETES.	DFL	CX	150	103,00	15.450,00
36	ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL A BASE DE PRILOCAÍNA A 3% E FELIPRESSINA (OCTAPRESSIN), 1:100.00, TUBETES COM 1,8 ML, EMBALADO EM CAIXA COM 50 TUBETES.	DFL	CX	100	79,50	7.950,00
37	ANESTESICO TÓPICO - Embalagem com 12g de Benzocaína – 200MG/G	DFL	UND	70	10,20	714,00
42	BROCA CARBIDE 703	MICROD ONT	UND	50	4,59	229,50
43	BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO ESFÉRICA CIRÚRGICA Nº. 2C.	MICROD ONT	UND	50	8,69	434,50
44	BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO ESFÉRICA CIRÚRGICA Nº. 6C.	MICROD ONT	UND	50	8,69	434,50
45	BROCA CARBIDE ESFÉRICA CIRÚRGICA PARA ALTA ROTAÇÃO DE HASTE LONGA Nº FG2C.	MICROD ONT	UND	20	4,44	88,80
46	BROCA CARBIDE ESFÉRICA CIRÚRGICA PARA ALTA ROTAÇÃO DE HASTE LONGA Nº FG4C.	MICROD ONT	UND	20	7,96	159,20
47	BROCA CARBIDE ESFÉRICA CIRÚRGICA PARA ALTA ROTAÇÃO DE HASTE LONGA Nº FG6C.	MICROD ONT	UND	20	8,61	172,20
48	BROCA CARBIDE ESFÉRICA PARA BAIXA ROTAÇÃO Nº CA2.	MICROD ONT	UND	20	5,13	102,60

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIROS

Av. Francisco Freire da Silva, Nº 32 - Centro - Ferreiros - PE Fone: (81) 3657-1156

CNPJ Nº 11.361.870/0001-02

www.ferreiros.pe.gov.br / contato@ferreiros.pe.gov.br

49	BROCA CARBIDE ESFÉRICA PARA BAIXA ROTAÇÃO Nº CA3.	MICRODONT	UND	20	5,15	103,00
51	BROCA CARBIDE ESFÉRICA PARA BAIXA ROTAÇÃO Nº CA6.	MICRODONT	UND	20	5,19	103,80
52	BROCA CARBIDE ESFÉRICA PARA BAIXA ROTAÇÃO Nº CA8.	MICRODONT	UND	20	5,09	101,80
53	BROCA CARBIDE ESFÉRICA, PARA ALTA ROTAÇÃO Nº FG1.	MICRODONT	UND	20	6,62	132,40
55	BROCA CARBIDE ESFÉRICA, PARA ALTA ROTAÇÃO Nº FG4.	MICRODONT	UND	20	4,29	85,80
56	BROCA CARBIDE ESFÉRICA, PARA ALTA ROTAÇÃO Nº FG8.	MICRODONT	UND	20	5,19	103,80
57	BROCA CIRÚRGICA 702	MICRODONT	UND	50	8,69	434,50
58	BROCA CIRÚRGICA FGOS 8	MICRODONT	UND	25	8,69	217,25
59	BROCA CIRÚRGICA ZEKRYA	MICRODONT	UND	70	12,99	909,30
60	BROCA DIAMANTADA CHAMA PARA ACABAMENTO EM RESINA Nº 3168F, GRANA FINA.	ALLPRIME	UND	150	2,47	370,50
61	BROCA DIAMANTADA CHAMA, GRANA FINA 3118F.	ALLPRIME	UND	150	2,47	370,50
62	BROCA DIAMANTADA CILÍNDRICA TOPO OGIVAL PARA ALTA ROTAÇÃO Nº 2214, GRANA MÉDIA.	ALLPRIME	UND	150	2,34	351,00
63	BROCA DIAMANTADA CILÍNDRICA TOPO PLANO 1090.	ALLPRIME	UND	150	2,47	370,50
64	BROCA DIAMANTADA CILÍNDRICA TOPO PLANO, GRANA MÉDIA, PARA ALTA ROTAÇÃO Nº 1091.	ALLPRIME	UND	150	2,47	370,50
65	BROCA DIAMANTADA CÔNICA INVERTIDA 1031.	ALLPRIME	UND	150	2,13	319,50
66	BROCA DIAMANTADA CÔNICA INVERTIDA 1033.	ALLPRIME	UND	150	2,99	448,50
67	BROCA DIAMANTADA CÔNICA INVERTIDA 1035.	ALLPRIME	UND	150	2,99	448,50

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIROS

Av. Francisco Freire da Silva, Nº 32 - Centro - Ferreiros - PE Fone: (81) 3657-1156

CNPJ Nº 11.361.870/0001-02

www.ferreiros.pe.gov.br / contato@ferreiros.pe.gov.br

68	BROCA DIAMANTADA CÔNICA TOPO EM CHAMA 2200, GRANA MÉDIA.	ALLPRIME	UND	150	2,65	397,50
69	BROCA DIAMANTADA CÔNICA TOPO EM CHAMA GRANA FINA 3195F.	ALLPRIME	UND	150	2,99	448,50
70	BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA 1011.	ALLPRIME	UND	50	3,39	169,50
71	BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA 1012 HASTE LONGA	ALLPRIME	UND	50	3,39	169,50
72	BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA 1012.	ALLPRIME	UND	200	2,47	494,00
73	BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA 1013.	ALLPRIME	UND	150	2,47	370,50
74	BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA 1014 HASTE LONGA	ALLPRIME	UND	50	2,47	123,50
75	BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA 1014.	ALLPRIME	UND	200	2,47	494,00
76	BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA 1016.	ALLPRIME	UND	150	2,47	370,50
77	BROCA DIAMANTADA PARA ACABAMENTO GRANA FINA1190F.	ALLPRIME	UND	150	2,47	370,50
78	BROCA DOURADA P/ACABAMENTO DE RESINA N 1112F	FAVA	UND	200	2,47	494,00
79	BROCA DOURADA P/ACABAMENTO DE RESINA N 2135F	FAVA	UND	200	2,47	494,00
80	BROCA DOURADA P/ACABAMENTO DE RESINA N 3118F	FAVA	UND	200	2,47	494,00
81	BROCA DOURADA P/ACABAMENTO DE RESINA N 3168F	FAVA	UND	200	2,47	494,00
82	BROCA DOURADA P/ACABAMENTO DE RESINA N 3195F	FAVA	UND	200	2,47	494,00
87	CLOREXIDINA 2% EMBALAGEM 1LITRO	VICPHARMA	UND	20	4,54	90,80
88	COLETOR DE PERFURO CORTANTE INFECTANTE – 7 LITROS	FLEXPELL	UND	100	6,50	650,00
90	COMPRESSA DE GAZE - 7,5 X 7,5 PCT. C/ 500	ECOMAX	PCT	1.000	9,99	9.990,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIROS

Av. Francisco Freire da Silva, Nº 32 - Centro - Ferreiros - PE Fone: (81) 3657-1156

CNPJ Nº 11.361.870/0001-02

www.ferreiros.pe.gov.br / contato@ferreiros.pe.gov.br

95	CREME DENTAL DESSENSIBILIZANTE (FÓRMULA CONTENDO ARGENINA, CARBONATO DE CÁLCIO, SÍLICA HIDRATADA, GLICERINA, BICARBONATO)	ORAL B	UND	1.000	15,25	15.250,00
97	DETERGENTE ENZIMÁTICO	VICPHARMA	LITRO	150	18,04	2.706,00
101	ESPÁTULA METÁLICA PARA CIMENTO Nº 24	ODOUS DE DEUS	UND	50	8,70	435,00
102	ESPELHO CLÍNICO SEM CABO - COM VISUALIZAÇÃO EM PRIMEIRO PLANO - C/ CABO Nº 05 (SEM AUMENTO)	GOLGRAN	UND	200	6,50	1.300,00
103	EUGENOL LÍQ. 20ML	BIODINÂMICA	UND	60	9,94	596,40
105	FACESHIELD TRANSPARENTE DE PROTEÇÃO P/ ODONTOLOGIA	DELLO	UND	50	11,80	590,00
108	FIO AGULHADO NYLON MONOFILAMENTAR 3.0 MT 1/2 CIRC. TRG. 1,7CM ESTÉRIL - 45 CM - CX COM 24 UNIDADES	TECHNO FIO	CX	200	45,55	9.110,00
109	FIO AGULHADO SEDA 3.0 MT 1/2 CIRC. TRG. 1,7CM ESTÉRIL - 45 CM - CX COM 24 UNIDADES	SHALON	CX	200	52,50	10.500,00
112	FITA PARA AUTOCLAVE 19 MM X 30MT	POLITAP E	UND	150	5,10	765,00
115	FÓRCEPS ADULTO Nº 1	GOLGRAN	UND	50	77,60	3.880,00
116	FÓRCEPS ADULTO Nº 150	GOLGRAN	UND	50	77,14	3.857,00
117	FÓRCEPS ADULTO Nº 151	GOLGRAN	UND	50	67,77	3.388,50
118	FÓRCEPS ADULTO Nº 16	GOLGRAN	UND	50	67,27	3.363,50
119	FÓRCEPS ADULTO Nº 17	GOLGRAN	UND	50	67,27	3.363,50
120	FÓRCEPS ADULTO Nº 18 L	GOLGRAN	UND	50	84,50	4.225,00
121	FÓRCEPS ADULTO Nº 18 R	GOLGRAN	UND	50	84,50	4.225,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIROS

Av. Francisco Freire da Silva, Nº 32 - Centro - Ferreiros - PE Fone: (81) 3657-1156

CNPJ Nº 11.361.870/0001-02

www.ferreiros.pe.gov.br / contato@ferreiros.pe.gov.br

122	FÓRCEPS ADULTO Nº 65	GOLGRAN	UND	50	84,50	4.225,00
123	FÓRCEPS ADULTO Nº 69	GOLGRAN	UND	50	84,50	4.225,00
124	FÓRCEPS INFANTIL Nº 1	GOLGRAN	UND	50	84,50	4.225,00
126	FÓRCEPS INFANTIL Nº 151	GOLGRAN	UND	50	67,27	3.363,50
127	FÓRCEPS INFANTIL Nº 17	GOLGRAN	UND	50	67,27	3.363,50
128	FÓRCEPS INFANTIL Nº 18 L	GOLGRAN	UND	50	67,27	3.363,50
129	FÓRCEPS INFANTIL Nº 18 R	GOLGRAN	UND	50	67,27	3.363,50
131	FORMOCRESOL 10ML	MAQUIRA	UND	15	4,10	61,50
135	CLOREXIDINA 2% SOLUÇÃO DEGERMANTE (1LITRO)	VICPHARMA	LITRO	30	21,59	647,70
136	GRAU CIRÚRGICO: PAPEL GRAU CIRÚRGICO 60 G/M² UTILIZADO PARA GARANTIR A RESISTÊNCIA MECÂNICA, BARREIRA MICROBIOLÓGICA E O CONTROLE DA POROSIDADE PARA MANUTENÇÃO DA ESTERILIDADE; PAPEL GRAU CIRÚRGICO ISENTO DE FUROS, SEM CORANTES, REPELENTE A LÍQUIDOS, RESISTENTE A RASGOS E INODOR; AZUL LAMINADO DE DUPLA CAMADA COM 57 G/M², QUE SUPORTA BEM ÀS TENSÕES DE MANIPULAÇÃO. SELAGEM TRIPLA, PROTEÇÃO GARANTIDA. EMBALAGEM REGISTRADA NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. INDICADOR DE SENTIDO DE ABERTURA DA EMBALAGEM. CORES DIFERENCIADAS NOS INDICADORES ANTES E APÓS A ESTERILIZAÇÃO. MEDIDA: 100 X 100 (CM X M).	YIPAK	BOBINAS	200	62,00	12.400,00
138	HIPOCLORITO DE SÓDIO 1% FRASCO DE 01 LITRO	QUIMILAB	UND	150	1,50	225,00
142	LÂMINA DE BISTURI Nº 15 (CX. C/ 100UNID)	STERILANCE	CX	50	41,00	2.050,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIROS

Av. Francisco Freire da Silva, Nº 32 - Centro - Ferreiros - PE Fone: (81) 3657-1156

CNPJ Nº 11.361.870/0001-02

www.ferreiros.pe.gov.br / contato@ferreiros.pe.gov.br

143	LÂMINA P/ BISTURI Nº 10 (CX. C/100UNID)	STERILAN NCE	CX	50	35,54	1.777,00
144	LÂMINA P/ BISTURI Nº 11 (CX. C/100UNID)	STERILAN NCE	CX	50	10,75	537,50
145	LÂMINA P/ BISTURI Nº 12 (CX. C/100UNID)	STERILAN NCE	CX	50	34,74	1.737,00
146	LIXA DE ACABAMENTO DE RESINA	TDV	UND	100	2,31	231,00
147	LUVA CIRÚRGICA DE LÁTEX ESTERIL- 6.0	DESCAR PACK	UND	300	2,04	612,00
148	LUVA CIRÚRGICA DE LÁTEX ESTERIL- 6.5	DESCAR PACK	UND	300	2,15	645,00
149	LUVA CIRÚRGICA DE LÁTEX ESTERIL- 7.0	DESCAR PACK	UND	300	2,18	654,00
150	LUVA CIRÚRGICA DE LÁTEX ESTERIL- 7.5	DESCAR PACK	UND	300	2,12	636,00
151	LUVA CIRÚRGICA DE LÁTEX ESTERIL- 8.0	DESCAR PACK	UND	300	1,95	585,00
152	LUVA DE VINIL PARA PROCEDIMENTO TAMANHO EXTRA M CX. C/100	DESCAR PACK	CX	100	17,00	1.700,00
153	LUVA PARA PROCEDIMENTO TAMANHO EXTRA M CX. C/ 100	DESCAR PACK	CX	500	17,00	8.500,00
154	LUVA PARA PROCEDIMENTO TAMANHO EXTRA P CX. C/ 100	DESCAR PACK	CX	500	17,80	8.900,00
155	LUVA PARA PROCEDIMENTO TAMANHO G CX. C/ 100	DESCAR PACK	CX	300	17,00	5.100,00
156	LUVA PARA PROCEDIMENTO TAMANHO M CX. C/ 100	DESCAR PACK	CX	400	17,90	7.160,00
157	LUVA PARA PROCEDIMENTO TAMANHO P CX. C/ 100	DESCAR PACK	CX	1.200	19,00	22.800,00
159	MÁSCARA N95	NUTRIE X	UND	700	1,13	791,00
160	MÁSCARA TRIPLA CAMADA C/ ELÁSTICO PCT C/ 50	DESCAR PACK	PCT	150	6,48	972,00
161	MICROBRUSH PARA APLICAÇÃO DE ADESIVO CX C/ 100	VIGODE NT	UND	100	8,38	838,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIROS

Av. Francisco Freire da Silva, Nº 32 - Centro - Ferreiros - PE Fone: (81) 3657-1156

CNPJ Nº 11.361.870/0001-02

www.ferreiros.pe.gov.br / contato@ferreiros.pe.gov.br

163	ÓCULOS TRANSPARENTE DE PROTEÇÃO P/ ODONTOLOGIA	VITALPLAST	UND	30	1,29	38,70
164	OLEO PARA CANETA DE ALTA ROTAÇÃO	MAQUIR A	UND	30	20,76	622,80
167	PAPEL FILME	BOMPA CK	UND	200	3,36	672,00
170	PEDRA ARKANSAS BRANCA CHAMA (FG) N 4702 (SHOFU)	MK LIFE	UND	200	7,05	1.410,00
171	PEDRA ARKANSAS BRANCA PÊRA (FG) N 4719	MK LIFE	UND	200	6,99	1.398,00
172	PEDRA ESFÉRICA BRANCA LANÇA (FG) N 4723	MK LIFE	UND	200	6,99	1.398,00
173	PEDRA ESFÉRICA BRANCA SFÉRICA (FG) N 4704	MK LIFE	UND	200	6,05	1.210,00
174	PEDRA P/ POLIR INSTRUMENTO (BRANCA)	MK LIFE	UND	50	8,89	444,50
176	PINÇA CLÍNICA ODONTOLÓGICA	GOLGRAN	UND	150	13,10	1.965,00
181	PORTA AGULHA ODONTOLÓGICO	GOLGRAN	UND	100	37,90	3.790,00
183	PORTA GAZE INOX	FAVA	UND	2	38,75	77,50
188	REMOVEDOR DE MANCHAS 30ML	FGM	UND	30	30,00	900,00
189	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL NANOHÍBRIDA COR ESMALTE A1, IGUAL OU SUPERIOR À FORMA DA MARCA ULTRADENT, (NÃO RECEBEREMOS, DE FORMA SUBSTITUTIVA, MICROHÍBRIDA, MACROHÍBRIDA, MICROPARTICULADA). RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL, 100% NANO HÍBRIDA, COMPOSTA DE BIS-GMA, BIS-EMA, TEGDMA UDMA E PARTÍCULAS INORGÂNICAS DE ZIRCONIA/SÍLICA COM TAMANHO DE 5 A 20 NM E NANOAGLOMERADOS DE 0,6 A 1,4 FM E 59,5% DE CARGA EM VOLUME (78,5% EM PESO). INDICAÇÕES: RESTAURAÇÕES DIRETAS E INDIRETAS EM DENTES ANTERIORES E POSTERIORES (CLASSES I, II, III, IV E V), INCLUINDO SUPERFÍCIES OCLUSAIS.	DENTSP LY	UND	50	18,30	915,00
190	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL NANOHÍBRIDA COR ESMALTE A2, IGUAL OU SUPERIOR À FORMA DA MARCA ULTRADENT, (NÃO RECEBEREMOS, DE FORMA SUBSTITUTIVA, MICROHÍBRIDA, MACROHÍBRIDA, MICROPARTICULADA). RESINA COMPOSTA	DENTSP LY	UND	50	18,30	915,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIROS

Av. Francisco Freire da Silva, Nº 32 - Centro - Ferreiros - PE Fone: (81) 3657-1156

CNPJ Nº 11.361.870/0001-02

www.ferreiros.pe.gov.br / contato@ferreiros.pe.gov.br

	FOTOPOLIMERIZAVEL, 100% NANO HÍBRIDA, COMPOSTA DE BIS-GMA, BIS-EMA, TEGDMA UDMA E PARTÍCULAS INORGÂNICAS DE ZIRCONIA/SÍLICA COM TAMANHO DE 5 A 20 NM E NANOAGLOMERADOS DE 0,6 A 1,4 FM E 59,5% DE CARGA EM VOLUME (78,5% EM PESO). INDICAÇÕES: RESTAURAÇÕES DIRETAS E INDIRETAS EM DENTES ANTERIORES E POSTERIORES (CLASSES I, II, III, IV E V), INCLUINDO SUPERFÍCIES OCLUSAIS.					
191	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL NANOHÍBRIDA COR ESMALTE A3, IGUAL OU SUPERIOR À FORMA DA MARCA ULTRADENT, (NÃO RECEBEREMOS, DE FORMA SUBSTITUTIVA, MICROHÍBRIDA, MACROHÍBRIDA, MICROPARTICULADA). RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZAVEL, 100% NANO HÍBRIDA, COMPOSTA DE BIS-GMA, BIS-EMA, TEGDMA UDMA E PARTÍCULAS INORGÂNICAS DE ZIRCONIA/SÍLICA COM TAMANHO DE 5 A 20 NM E NANOAGLOMERADOS DE 0,6 A 1,4 FM E 59,5% DE CARGA EM VOLUME (78,5% EM PESO). INDICAÇÕES: RESTAURAÇÕES DIRETAS E INDIRETAS EM DENTES ANTERIORES E POSTERIORES (CLASSES I, II, III, IV E V), INCLUINDO SUPERFÍCIES OCLUSAIS.	DENTSP LY	UND	100	18,30	1.830,00
192	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL NANOHÍBRIDA COR ESMALTE A3,5, IGUAL OU SUPERIOR À FORMA DA MARCA ULTRADENT, (NÃO RECEBEREMOS, DE FORMA SUBSTITUTIVA, MICROHÍBRIDA, MACROHÍBRIDA, MICROPARTICULADA). RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZAVEL, 100% NANO HÍBRIDA, COMPOSTA DE BIS-GMA, BIS-EMA, TEGDMA UDMA E PARTÍCULAS INORGÂNICAS DE ZIRCONIA/SÍLICA COM TAMANHO DE 5 A 20 NM E NANOAGLOMERADOS DE 0,6 A 1,4 FM E 59,5% DE CARGA EM VOLUME (78,5% EM PESO). INDICAÇÕES: RESTAURAÇÕES DIRETAS E INDIRETAS EM DENTES ANTERIORES E POSTERIORES (CLASSES I, II, III, IV E V), INCLUINDO SUPERFÍCIES OCLUSAIS.	DENTSP LY	UND	50	18,30	915,00
193	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL NANOHÍBRIDA COR DENTINA (OPACA) D2 (O2), IGUAL OU SUPERIOR À FORMA DA MARCA ULTRADENT, (NÃO RECEBEREMOS, DE FORMA SUBSTITUTIVA, MICROHÍBRIDA, MACROHÍBRIDA, MICROPARTICULADA). RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZAVEL UNIVERSAL, 100% NANO HÍBRIDA, COMPOSTA	DENTSP LY	UND	50	20,78	1.039,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIROS

Av. Francisco Freire da Silva, Nº 32 - Centro - Ferreiros - PE Fone: (81) 3657-1156

CNPJ Nº 11.361.870/0001-02

www.ferreiros.pe.gov.br / contato@ferreiros.pe.gov.br

	DE BIS-GMA, BIS-EMA, TEGDMA UDMA E PARTÍCULAS INORGÂNICAS DE ZIRCONIA/SÍLICA COM TAMANHO DE 5 A 20 NM E NANOAGLOMERADOS DE 0,6 A 1,4 FM E 59,5% DE CARGA EM VOLUME (78,5% EM PESO). INDICAÇÕES: RESTAURAÇÕES DIRETAS E INDIRETAS EM DENTES ANTERIORES E POSTERIORES (CLASSES I, II, III, IV E V), INCLUINDO SUPERFÍCIES OCLUSAIS.					
194	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL NANOHÍBRIDA COR DENTINA (OPACA) D3 (O3), IGUAL OU SUPERIOR À FORMA DA MARCA ULTRADENT, (NÃO RECEBEREMOS, DE FORMA SUBSTITUTIVA, MICROHÍBRIDA, MACROHÍBRIDA, MICROPARTICULADA). RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZAVEL UNIVERSAL, 100% NANO HÍBRIDA, COMPOSTA DE BIS-GMA, BIS-EMA, TEGDMA, UDMA E PARTÍCULAS INORGÂNICAS DE ZIRCONIA/SÍLICA COM TAMANHO DE 5 A 20 NM E ANOAGLOMERADOS DE 0,6 A 1,4 FM E 59,5% DE CARGA EM VOLUME (78,5% EM PESO). INDICAÇÕES: RESTAURAÇÕES DIRETAS E INDIRETAS EM DENTES ANTERIORES E POSTERIORES (CLASSES I, II, III, IV E V).	DENTSP LY	UND	50	45,45	2.272,50
196	SACA BROCAS	KAVO	UND	50	38,00	1.900,00
197	SELANTE FOTOPLOMERIZAVEL PARA FOSSULAS E FISSURA (CX)	BIODIN AMICA	UND	150	12,20	1.830,00
198	SODA CLORADA 1L	ASFER	UND	150	9,40	1.410,00
199	SONDA EXPLORADORA N 05	FAVA	UND	150	6,36	954,00
200	SUGADOR DESCARTÁVEL ODONTOLÓGICO. (PACOTE COM 40) TUBO CONFECCIONADO EM PVC TRANSPARENTE E ATÓXICO. ARAME EM AÇO ESPECIAL, DESENVOLVIDO PARA FIXAÇÃO IMEDIATA NA POSIÇÃO DESEJADA PELO PROFISSIONAL. PONTEIRA CONFECCIONADA EM PVC MACIO, ATÓXICO, COLORIDO, VAZADA.	SSPLUS	PCT	300	9,00	2.700,00
201	SUGADORES CIRÚRGICOS DESCARTÁVEIS ESTERILIZÁVEIS CX C/50	SSPLUS	CX	50	9,77	488,50
202	SUPORTE PARA APOIO DE LIMAS ENDODÔNTICAS (TAMBOREL)	MAQUIR A	UND	30	9,99	299,70

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIROS

Av. Francisco Freire da Silva, Nº 32 - Centro - Ferreiros - PE Fone: (81) 3657-1156

CNPJ Nº 11.361.870/0001-02

www.ferreiros.pe.gov.br / contato@ferreiros.pe.gov.br

204	TESOURA CIRÚRGICA PONTA CURVA - 14 CM	GOLGRAN	CX	150	37,00	5.550,00
205	TESTE DE VITALIDADE PULPAR	MAQUIRA	UND	20	31,95	639,00
207	TOUCA SANFONADA BRANCA COM ELÁSTICO DUPLO - PCT. 100 UNIDADES	ANAPOLIS	PCT	100	9,40	940,00
210	PAPEL TOALHA PARA COZINHA 20x22CM	SUPREMA	ROLO	350	5,00	1.750,00
213	LIMAS FLEXOFILE 06 - 25MM	DENTSPLY	CX	20	17,22	344,40
214	LIMAS FLEXOFILE 08 - 25MM	DENTSPLY	CX	20	16,20	324,00
218	LIMAS FLEXOFILE 2ª SÉRIE - 21MM	DENTSPLY	CX	20	18,42	368,40
219	LIMAS FLEXOFILE 2ª SÉRIE - 25MM	DENTSPLY	CX	20	12,90	258,00
220	LIMAS FLEXOFILE 2ª SÉRIE - 31MM	DENTSPLY	CX	5	16,89	84,45
224	CURETA DE GRACEY 11-12 DE AÇO CARBONO CABO DE 8 MM	GOLGRAN	UND	100	8,10	810,00
226	CURETA DE GRACEY 5-6 DE AÇO CARBONO CABO DE 8 MM	GOLGRAN	UND	100	8,10	810,00
227	CURETA DE GRACEY 7-8 DE AÇO CARBONO CABO DE 8 MM	GOLGRAN	UND	100	8,10	810,00
228	CURETA MACCALL 0-00 CABO DE 8 MM	GOLGRAN	UND	100	8,10	810,00
229	CURETA MACCALL 13-14 PONTA AGUDA CABO DE 8 MM	GOLGRAN	UND	100	8,10	810,00
230	CURETA MACCALL 17-18 PONTA AGUDA CABO DE 8 MM	GOLGRAN	UND	100	8,10	810,00
234	POTE DAPEN	PREVEN	UND	50	1,90	95,00
236	ESPÁTULA N 1 PARA MANIPULAÇÃO DE RESINA COMPOSTA – FEITA EM INOX OU ALUMINIO ANODIZADO	ICE	UND	50	21,00	1.050,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIROS

Av. Francisco Freire da Silva, Nº 32 - Centro - Ferreiros - PE Fone: (81) 3657-1156

CNPJ Nº 11.361.870/0001-02

www.ferreiros.pe.gov.br / contato@ferreiros.pe.gov.br

244	TESOURA GOLDMAN FOX	GOLGRAN	UND	40	34,50	1.380,00
245	PINÇA HEMOSTÁTICA HALSTEAD MOSQUITO	GOLGRAN	UND	40	22,45	898,00
250	GRAMPO PARA ISOLAMENTO Nº 12A	GOLGRAN	UND	7	9,80	68,60
251	GRAMPO PARA ISOLAMENTO Nº 13A	GOLGRAN	UND	7	10,38	72,66
252	GRAMPO PARA ISOLAMENTO Nº 20	GOLGRAN	UND	7	10,50	73,50
260	ABRIDOR DE BOCA GRANDE igual ou superior a MAQUIRA, INDUSBELLO (pacote com 2 unidades). AUTOCLAVÁVEL.	MAQUIRA	PCT	30	8,39	251,70
261	ABRIDOR DE BOCA PEQUENO igual ou superior a MAQUIRA, INDUSBELLO (pacote com 2 unidades). AUTOCLAVÁVEL.	MAQUIRA	PCT	50	6,52	326,00
TOTAL R\$ 366.538,86 (Trezentos e sessenta e seis mil quinhentos e trinta e oito reais e oitenta e seis centavos)						

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTES

3.1. – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FERREIROS – GERENCIADOR

4. CLÁUSULA QUARTA - DA VALIDADE DA ATA

4.1. O prazo de validade improrrogável desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contado da data da sua assinatura, excluído o dia do começo e incluído o do vencimento.

5. CLÁUSULA QUINTA - DA REVISÃO E CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

5.1 Durante a vigência da Ata, os preços registrados serão fixos e irrevogáveis, exceto nas hipóteses decorrentes e devidamente comprovadas das situações previstas na alínea “d” do inciso II do art. 65 da Lei nº 8.666/1993.

5.2. Na hipótese acima, a Administração, por razão de interesse público, poderá optar por cancelar a Ata e iniciar outro processo licitatório.

5.3. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará os fornecedores para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIROS

Av. Francisco Freire da Silva, Nº 32 - Centro - Ferreiros - PE Fone: (81) 3657-1156

CNPJ Nº 11.361.870/0001-02

www.ferreiros.pe.gov.br / contato@ferreiros.pe.gov.br

5.4. Os fornecedores que não aceitarem reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado serão liberados do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.5. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

5.6. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, a Administração Municipal poderá liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido da ordem de serviço e convocar os demais para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.7. Não havendo êxito nas negociações previstas na condição anterior, o órgão gerenciador procederá à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.8. O registro do fornecedor será cancelado quando:

- a) descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
- b) não assinar o contrato ou receber a nota de empenho no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- c) não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- d) sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei n.º 8.666, de 1993, ou no art. 7º da Lei n.º 10.520, de 2002.

5.9. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos subitens 5.8 “a”, 5.8 “b” e 5.8 “d” será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.10. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da Ata, devidamente comprovados e justificados:

- a) por razão de interesse público; ou
- b) a pedido do fornecedor.

5.11. Em qualquer das hipóteses anteriores que impliquem a alteração da Ata registrada, concluídos os procedimentos de ajuste, o Fundo Municipal de Saúde de Ferreiros fará o devido apostilamento na Ata de Registro de Preços e informará aos fornecedores registrados a nova ordem de classificação.

5.12. A Ata de Registro de Preços, decorrente desta licitação, será cancelada, automaticamente, por decurso do prazo de sua vigência.

6. CLÁUSULA SEXTA - DA ASSINATURA DOS CONTRATOS DE EXECUÇÃO E FORNECIMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIROS

Av. Francisco Freire da Silva, Nº 32 - Centro - Ferreiros - PE Fone: (81) 3657-1156

CNPJ Nº 11.361.870/0001-02

www.ferreiros.pe.gov.br / contato@ferreiros.pe.gov.br

6.1. Depois de assinada a Ata de Registro de Preços, o fornecedor registrado poderá ser convocado, a qualquer tempo durante a vigência da Ata, para assinar contrato ou receber a nota de empenho, dentro do prazo de 3 (três) dias úteis, contado da data do recebimento do documento oficial de convocação, sob pena de decair o direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas neste Edital.

6.2. O Fundo Municipal de Saúde de Ferreiros poderá convocar para substituir o fornecedor registrado os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo, podendo ser negociada a obtenção de melhor preço, verificando-se a aceitabilidade da proposta e o cumprimento das exigências habilitatórias, ou revogará o Processo Licitatório, observado o interesse público.

6.3. No ato da contratação, se for o caso, a empresa vencedora poderá se fazer representar por representante, mediante apresentação de procuração com poderes expressos para firmar contrato.

6.4. A contratação será precedida da apresentação de toda a documentação de Regularidade Fiscal e Trabalhista e da emissão de nota de empenho, sendo convocada a adjudicatária para assinatura do termo de contrato.

6.5. O contratado deverá, durante a execução contratual, manter todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, sob pena de rescisão do instrumento de contratação.

6.6. As obrigações do contratado e as penalidades decorrentes de suas condutas são aquelas previstas no Termo de Referência e na minuta de contrato anexos ao edital.

6.7. O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições acréscimos ou supressões de até 25% (vinte e cinco por cento) do objeto licitado, nos termos do §1º, artigo 65 da Lei nº 8.666/1993.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - DO PAGAMENTO

7.1. O pagamento será efetuado através de nota de empenho, em até 30 (trinta) dias após o recebimento definitivo do objeto pela Secretaria demandante, com a(s) Nota(s) Fiscal(is) devidamente atestada pelo setor técnico competente, devendo ser comprovada a manutenção das exigências da habilitação.

7.2. O CONTRATANTE verificará as hipóteses de retenção na fonte de encargos tributários. Os tributos relativos ao faturamento serão descontados da CONTRATADA no momento da liquidação da despesa e recolhidos diretamente ao poder público competente.

7.3. O CONTRATANTE deduzirá do montante a pagar os valores correspondentes a multas ou indenizações devidas pela CONTRATADA.

7.4. Qualquer atraso na apresentação da Nota Fiscal eletrônica/Fatura, ou dos documentos exigidos como condição para pagamento por parte da CONTRATADA, importará em prorrogação automática do prazo de vencimento da obrigação do CONTRATANTE.

8. CLÁUSULA OITAVA - PRAZO E CONDIÇÕES DE ENTREGA/EXECUÇÃO DO OBJETO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIROS

Av. Francisco Freire da Silva, Nº 32 - Centro - Ferreiros - PE Fone: (81) 3657-1156

CNPJ Nº 11.361.870/0001-02

www.ferreiros.pe.gov.br / contato@ferreiros.pe.gov.br

8.1. O fornecimento dos produtos sempre que solicitados, será realizado no prazo, horários e locais previstos no item 5. do Termo de Referência, conforme o caso.

9. CLÁUSULA NONA - DAS CONDIÇÕES GERAIS

9.1. O órgão gerenciador providenciará a publicação do extrato da presente Ata de Registro de Preços no Diário Oficial do Município, conforme disposto no art. 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/93.

9.2. Não será permitida a adesão/carona a esta Ata de Registro de Preços.

9.3. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

9.4. As obrigações que nortearão a relação contratual entre as partes estão previstas nas Cláusulas Quinta (obrigações da Contratada) e Sexta (obrigações da Contratante) da minuta do contrato.

9.5. Fica eleito o foro da Comarca de Ferreiros para dirimir qualquer dúvida oriunda desta Ata de Registro de Preços.

9.6. E para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado, foi lavrada a presente **Ata de Registro de Preços** que, lida e achada conforme, é assinada, em **02 (duas) vias**, de igual teor e forma, pelas signatárias deste instrumento, tendo sido arquivada uma via na Sede Administrativa do Fundo Municipal de Saúde de Ferreiros.

Ferreiros, 05 de setembro de 2022.

IVETE LUNA DE LACERDA CORREIA

- Gestora do Fundo Municipal de Saúde -
ÓRGÃO GERENCIADOR



PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIROS

Av. Francisco Freire da Silva, Nº 32 - Centro - Ferreiros - PE Fone: (81) 3657-1156

CNPJ Nº 11.361.870/0001-02

www.ferreiros.pe.gov.br / contato@ferreiros.pe.gov.br

Empresa: DROGAMED COMERCIO E MANUTENCAO DE APARELHOS ELETRO MEDICOS

EIRELI - ME

CNPJ - 13.835.264/0001-07

Responsável: ADRIANO JANUÁRIO DE SOUZA

-FORNECEDOR-

LABOR OMNIA VINCIT